
Deliberazione 17 novembre 2006, n. 2430  
Provincia Autonoma di Trento - Approvazione del nuovo protocollo di intesa in materia di 
incarichi di progettazione e direzione lavori fra la P.A.T., il Consorzio dei Comuni Trentini, 
gli Ordini professionali degli architetti, degli ingegneri, dei dottori agronomi e forestali, dei 
geologi e i Collegi dei Geometri, dei periti industriali e dei periti agrari (in allegato il 
Protocollo) 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
 
Il Relatore comunica quanto segue: 
 
- in materia di incarichi di progettazione e direzione lavori è stato adottato da ultimo il protocollo 
d’intesa di data 17 ottobre 2003 tra la Provincia Autonoma di Trento, gli Ordini degli Ingegneri, 
architetti, dei dottori agronomi e forestali, dei geologi e i collegi dei geometri, dei periti industriali e 
dei periti agrari della provincia di Trento, al fine di regolare i rapporti con i suddetti Ordini;  
 
- recentemente il quadro normativo in materia di tariffe professionali è significativamente mutato a 
livello nazionale per effetto del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223 convertito con legge 4 agosto 
2006 n. 248; 
 
- il decreto legge 4 luglio 2006, n. 223 dispone all’articolo 2, comma 1, che “sono abrogate le 
disposizioni legislative e regolamentari che prevedono con riferimento alle attività libero 
professionali l’obbligatorietà di tariffe fisse o minime […]”; 
 
- il decreto citato si applica anche al settore dei lavori pubblici; 
 
- in conseguenza a quanto sopra esposto, il protocollo del 17 ottobre 2003 deve essere rivisto per gli 
aspetti inerenti la determinazione dei corrispettivi; 
 
- appare in ogni caso opportuno addivenire nuovamente alla condivisione della disciplina 
applicabile di norma all’affidamento degli incarichi di progettazione e direzione lavori, ai sensi 
della L.P. 10 settembre 1993, n.26, da parte della Provincia, mantenendo validi alcuni aspetti del 
precedente protocollo. É infatti intendimento comune promuovere l’adozione di un’opportuna 
disciplina degli affidamenti degli incarichi di progettazione e di direzione lavori previsti dalla legge 
provinciale 10 settembre 1993, n.26, che in conformità al principio comunitario di libera 
concorrenza ed a quello di libertà di circolazione delle persone e dei servizi, attui un giusto 
contemperamento dei principi di semplificazione delle procedure e di economicità dell’azione 
amministrativa. In tale ottica, appare quindi opportuno mantenere in vigore il citato protocollo 
sottoscritto in data 17 ottobre 2003, per gli incarichi di importo non eccedente €.39.700,00 disposti 
mediante affidamento diretto, in considerazione della loro modesta entità e della necessità di 
provvedere celermente sulla base di criteri predeterminati. 
 
Ciò premesso, 
 
LA GIUNTA PROVINCIALE 
- udito il relatore; 
 
- vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e s.m. e il relativo regolamento di attuazione , 
emanato con D.P.G.P. 30 settembre 1994, n. 12-10/Leg.; 
 
- visti gli atti citati in premessa; 



 
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 
DELIBERA 
 
di approvare il nuovo protocollo d’intesa in materia di incarichi di progettazione e direzione lavori, 
fra la P.A.T., gli Ordini professionali degli architetti, degli ingegneri, dei dottori agronomi e 
forestali, dei geologi e i Collegi dei geometri, dei periti industriali e dei periti agrari della provincia 
di Trento, che forma parte integrante della presente deliberazione.  
 


